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Введение

Несмотря на то, что на сегодняшний день уже принято решение о

строительстве единого кампуса СПбГУ в Пушкине, на сегодняшний день нет

ясности, будут ли отведенные для него земли переведены из сельхозугодий в

общественно-деловую застройку. Всвязи с этим, представляется актуальным

вернуться к размышлению о развитии Петергофского кампуса. Санкт-

Петербургский государственный университет является старейшим ВУЗом

России. Предлагаем обратиться к размышлению о преемственности

университета по отношению к самому себе, и обратить внимание на ресурс

университета, заключенный в истории создания единого кампуса на

территории Петродворца, выявить ресурсы уже имеющихся, потенциально

востребованных территорий и предложить наиболее эффективный путь для

развития кампуса.

В 2000 году в Петергофе состоялась научно-практическая конференция

обосновавшая получение городом статуса наукограда, который был присвоен

ему в 2005 году1 сроком на 5 лет. Обоснованием послужило сохранение

уникального научно-образовательного и историко-культурного потенциала и

создание благоприятного социального и инвестиционного климата. На

сегодняшний день город лишен этого статуса, однако анализ среды

показывает, что Петергофский кампус Санкт-Петербургского

государственного университета обладает научно-техническим потенциалом в

нескольких областях, что, при определенном векторе развития может

способствовать становлению его, в качестве наукограда.

«В идеале наукоград – это комплексная триада науки, производства и

образования»2. Объединение трех этих функций в одном объекте создает

благоприятную почву для развития и может вывести научное направление

1
Наукоград Петергоф. «Дирекция наукограда Российской Федерации г. Петергофа» URL PDF

http://www.scienceportal.org.by/upload/Naukograd%20Petergof.pdf
2 Лаппо Г.М., Полян П.М. Наукограды России: вчерашние запретные и полузапретные города –

сегодняшние точки роста // Мир России 2008, №1, С.35.

http://www.scienceportal.org.by/upload/Naukograd%20Petergof.pdf
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деятельности университета на качественно новый уровень. Поэтому помимо

объединения естественнонаучного направления мы предлагаем также

дополнить его Научно-исследовательскими институтами и профильной

клиникой.

Вследствие неполной реализации проекта кампуса, на данный момент на

его территории представлены факультеты лишь нескольких предметных

областей подготовки специалистов. Физико-математические, компьютерные и

информационные науки образуют комплекс технической направленности, а

химический факультет и НИИ биологии – молекулярный корпус образуют

группу естественных наук. Рассуждая о функциональном насыщении и

уплотнении застройки кампуса, представляется логичным объединение всего

естественнонаучного направления университета на одной территории.

Поэтому Институт наук о Земле, биологический факультет и факультет

медицины могли бы войти в состав комплекса.

Также в качестве обоснования работы предлагается изучить положение дел

этих факультетов в городе.

Отсутствие собственной базы у медицинского факультета выражается в

следующих проблемах его территориальной разобщенности:

● занятия проходят в разных зданиях различных факультетов: в здании

медицинского факультета (на 21 линии ВО, 8А), в здании Двенадцати

коллегий (на Менделеевской линии ВО, 2), в здании ИНоЗ (на 10-ой линии ВО,

31-33), а также в здании института химии в Петергофе (Университетский

просп., 26). В один день занятия у группы могут проходить во всех четырех

зданиях.

● многие преподаватели факультетов химии и физики в Петергофе ездят

преподавать в центр и наоборот.

● приблизительно 40% обучающихся факультетов, расположенных в

Санкт-Петербурге, проживают в общежитиях Петергофа и тратят на дорогу до

факультета и обратно до 4х часов в день.
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Актуальность работы обусловлена необходимостью функционального

насыщения, создания новых сценариев использования, и уплотнения кампуса

с точки зрения логики междисциплинарного взаимодействия и внутренней

связанности процессов.

Данный проект выполняется в соавторстве с Анной Киселевой и является

продолжением цикла работ на тему Петергофского кампуса СПбГУ.

Тема «Наследие советской архитектуры в России и бывших союзных

республиках – ресурс или балласт в контексте современного развития?»

предложена ООО "Научные разработки".

Целевая аудитория:

Студенты, аспиранты, преподаватели и научные сотрудники СПбГУ.

Целью работы является предложение проекта дальнейшего развития

концепции модернизации Петергофского кампуса СПбГУ.

Задачи:

● провести предпроектное исследование пространства

● провести анализ запросов ЦА

● провести сбор и анализ аналогов, подбор инструментов

● провести анализ предшествующих проектов на данную тему

● провести анализ территории и выявить ресурс

● найти наиболее эффективные пути развития

● предложить проект развития концепции модернизации образовательной

среды кампуса.
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Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

1.1 Местоположение:

Адрес: г. Санкт-Петербург, г. Петергоф, ул Ботаническая (Рис.1)

Кампус расположен на южном берегу Финского залива к западу от Санкт-

Петербурга, в городе Петергоф, в историческом районе Старый Петергоф.

Находится на пересечении улицы Ботанической и двух Ректорских проездов.

Приблизительная площадь территории кампуса – 1535000 м2, что

составляет около 150 гектар.

Севернее, между кампусом и Октябрьской железной дорогой, расположена

промышленная зона, к востоку от кампуса и студенческого городка находится

жилой квартал одноэтажной застройки, с западной и частично с южной

стороны кампус окружают зеленые массивы.

1.2 Историческая справка:

Идея объединить Ленинградский государственный университет им. А. А.

Жданова (ныне Санкт-Петербургский государственный университет) в

единый кампус появилась еще в 1950-х г. Причиной тому была

территориальная разобщенность и обособленность зданий университета3. Это

осложняло управление и препятствовало эффективному развитию

университета. Предполагалось, что кооперация учебных и научных центров

станет способствовать подготовке высококвалифицированных специалистов,

а научно-исследовательские институты гораздо уместнее расположить именно

за городом. Под будущий университетский городок выделили участок к югу

от поселка Старый Петергоф.

Опираясь на данное задание, московский институт «Гипровуз»

(Государственный институт по проектированию высших учебных заведений)

взялся за подготовку проекта университетского комплекса. Проект был

выполнен в типовом пост-конструктивистском минимализме, что, по мнению

3 Половцев И. Н. Университетский комплекс в Петродворце – детище академика архитектуры Игоря

Фомина // Вестник гражданских инженеров. – Санкт-Петербург, 2013. № 5 (40), С. 52.
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ленинградских архитекторов, не в полной мере соответствовало специфике

архитектуры этого города. Уже во время строительства первого здания по

этому проекту – Физического факультета, главный архитектор Ленинграда

В.А.Каменский и его заместитель И.И.Фомин высказались против

московского варианта и добились в министерстве разрешения на создании

нового проекта в соответствии с ленинградскими традициями. Так

генеральным проектировщиком стал институт «Ленпроект»

Ленгорисполкома. Примечательно, что для руководства разработкой столь

важного проекта И. И. Фомин оставил свою должность.

Объемно-планировочное решение:

Петродворцовый университетский комплекс, планировался как крупный

ансамбль на южном побережье Финского залива, который должен занять

центральное место в системе существующих исторических дворцово-

парковых комплексов Стрельны, Нового Петергофа и Ломоносова.

В июле 1968 года мастерская № 10 «Ленпроекта» под руководством И. И.

Фомина представила проект будущего кампуса. В отличие от высотной схемы

размещения, принятой для Московского университета, была предложена

более соответствующая петербургским традициям плоскостная модель.

Учитывая обращенность всего комплекса университетских зданий в сторону

Финского залива и его связь с береговой зоной отдыха, композиция всего

комплекса была построена на двух взаимно-перпендикулярных

планировочных осях: Университетского проспекта — главной улицы всего

комплекса и Морского проспекта, широкой аллеи, простирающейся от

побережья через площадь Науки до комплекса студенческих общежитий4 (Рис.

2).

4
Половцев И. Н. Университетский комплекс в Петродворце – детище академика архитектуры Игоря

Фомина // Вестник гражданских инженеров. – Санкт-Петербург, 2013. № 5 (40), С. 52-57.
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Здания факультетов выходят фасадами на площадь Науки (Рис. 3),

расположенную на пересечении двух проспектов, и задуманную как

студенческий форум. Завершать ее ансамбль должна была стела.

Планировочная система зданий университета опиралась на идею

самостоятельности и независимости каждого факультета, но во взаимосвязи с

другими зданиями комплекса.

Территориальное зонирование:

При разработке проекта планировки кампуса архитекторы опирались на

необходимость создать комфортную жизнь и функционирование всей

сложной системы современного университета. Важно было создать

максимальное количество удобств, обеспечивающих совершенство учебного

процесса на факультетах, и научно-исследовательской деятельности

институтов, а также удобств комфортабельных жилищ с высоким уровнем


[…]

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точек: на зеленеющий Эко-каньон, оранжерею в виде рельефа холмов и скал,

«микросхему» в организации ландшафта математической зоны, березовую

рощу (Рис. 28); а также с высоты можно во всей красе увидеть один из самых

оригинальных советских архитектурных стилей, модернизм, в котором

выполнены здания близлежащих факультетов кампуса.

Такое решение позволит сохранить максимальное количество деревьев, не

вырубая их для площади, как было задумано создателями комплекса

изначально, по при этом создать привлекательную площадку для обзора

территории кампуса, транзитное пространство на пересечении главных

пространственных осей, и функциональное пространство с комфортными

условиями для взаимодействия между студентами разных курсов и

направлений.
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Заключение

Петергофский кампус Санкт-Петербургского государственного

университета, представляется территорией ресурсной и весьма

перспективной. Предпроектное исследование показало, что комплекс

обладает научно-техническим потенциалом в нескольких областях, что, при

определенном векторе развития может способствовать его становлению в

качестве наукограда.

Для формирования вектора развития ПУНКа как наукограда требуется

объединение триады науки, производства и образования на одной территории,

поэтому, основой концепции является объединение всего

естественнонаучного направления и дополните его Научно-

исследовательскими институтами и профильной клиникой.

Данный проект предлагает также обратиться к размышлению о

преемственности университета и объединить воедино большинство проектов

выпускников прошлых лет, разрабатывающих новые здания и публичные

пространства для насыщения кампуса.

В работе используется метод сценарного проектирования. Предлагается

создать сценарий использования Мезо-пространства кампуса с размещением

новых подразделений естественнонаучного направления, основываясь на

логике междисциплинарного взаимодействия и учитывая уже имеющиеся

направления, а также с размещением новых микро-пространств постоянного

или временного публичного контроля, основываясь на внутренней

связанности процессов. Концепция «Петергоф – Наукоград» выступает здесь

тематической основой для сценарного проектирования, а существующее

наполнение кампуса, включенные в разработку проекты выпускников и новые

предложения выступают каркасом – точками сценарных событий.

Благодаря предложенным методам решаются основные выявленные

проблемы: слишком низкая плотность застройки, из-за чего композиция

камуса теряет единство и целостность восприятия, кажется незавершенной,
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невысокое качество ландшафтной среды и потребность студентов в

организации досуговой сферы и жизни внутри студенческого городка.

Предложенные решения организации среды, во-первых, соответствуют

принципу интеграции, который говорит о важности обеспечения связи между

архитектурным объектом и контекстом места, необходимости связать

функциональную программу здания с его формообразованием, обеспечить

эстетическую, психологическую и коммуникативную гармонизацию

пространственной среды. Во-вторых, позволяют сохранить взаимосвязь

кампуса с природой, как ценность, оставить максимальное количество

деревьев, создавая комфортные условия для отдыха и прогулок.

Предложенный путь развития кампуса, представляется, как наиболее

эффективный. Обустройство пространств публичного пользования и

обеспечения их связности концептуальным сценарием, будет способствовать

формированию благоприятной образовательной и научной среды, усилит

желание учиться и действовать на благо научных достижений, создаст

комфортные условия для взаимодействия между научными сотрудниками и

студентами разных курсов и направлений, повысит привлекательность

Петергофского кампуса СПбГУ для абитуриентов, увлеченных наукой.

В качестве цели дальнейшей работы по развитию концепции

модернизации Петергофского кампуса, предлагается разработка

Ландшафтной школы (СПО) и Административного комплекса к западу от

НИИ Биологии.
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Приложение

Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

Рисунок 1. Местоположение

Рисунок 2. Планировочное решение «Ленпроекта»
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Рисунок 3. Площадь Науки

Рисунок 4. Архитектурно-стилевые решения
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Рисунок 5. Архитектурно-стилевые решения

Рисунок 6. Современное состояние кампуса
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Рисунок 7. Современное состояние кампуса

Рисунок 8. Исходное функциональное насыщение
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Рисунок 9. Транспортная инфраструктура

Глава 2. Пространственная организация учебно-научных комплексов

Рисунок 10. Культурный центр Ататюрк
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Рисунок 11. Культурный центр Ататюрк

Рисунок 12. Институт Солка
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Рисунок 13. Институт Солка. «Река жизни»

Рисунок 14. Эко-каньон по проекту А. Бызовой
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Рисунок 15. Биологический факультет по проекту А. Курочкиной
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Рисунок 16. Модернизация Дворца Культура по проекту М. Кузнецовой

Рисунок 17. План благоустройства студенческого городка по проекту

М. Кузнецовой

Рисунок 18. Благоустройство «математической зоны» по проекту

А. Колегановой
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Рисунок 19. Амфитеатр по проекту А. Колегановой

Глава 3. Проектное предложение

Рисунок 20. План включения работ выпускников прошлых лет
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Рисунок 21. План маршрутов движения пользователей до НИИ Биологии

Рисунок 22. План здания НИИ Биологии

Рисунок 23. Фасад здания НИИ Биологии
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Рисунок 24. План прокладки дорожек в зоне березовой рощи

Рисунок 25. План пролегания водного канала
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Рисунок 26. Видовая точка на маршруте через березовую рощу

Рисунок 27. План расположения наземного пешеходного кольца
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Рисунок 28. Общий вид на территорию проектирования

Рисунок 29. Компоновочные листы

С полной версией Проектного предложения можно ознакомиться по

ссылке:

https://drive.google.com/drive/folders/1AozRzRfuJ8aEw2g3H62BgE7aSs0E

kAyy?usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/1AozRzRfuJ8aEw2g3H62BgE7aSs0EkAyy?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1AozRzRfuJ8aEw2g3H62BgE7aSs0EkAyy?usp=sharing