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Тема проекта:

«Концепция модернизации Петергофского кампуса СПбГУ»
Тема сохранения и переосмысления архитектурного наследия советского периода, которой

посвящён дипломный проект, чрезвычайно важна в контексте подготовки молодых дизайнеров

на всём постсоветском пространстве. Ведь она позволяет соединить изучение истории

архитектуры с разработкой новых концепций дизайна, привить внимание к наследию

различных эпох и навык проведения серьёзных пред проектными изысканиями, взаимодействия

с пользователями объектов, примерами современных проектов аналогичных объектов, опыта

развития комплексов во времени.

В данном случае, авторы концепции сами являются пользователями Петергофского кампуса,

так как проживают в общежитии СПбГУ. При работе над темой исследования Анфиса Мурина

проявила себя как готовый к самостоятельной работе исследователь и дизайнер, способный

собрать необходимую натурную, архивную и библиографическую информацию об объекте,

провести её обобщение и сопоставить с актуальным состоянием на основе личной оценки и

запросов целевых групп пользователей. Анфиса Уделила большое внимание изучению работ

своих предшественников в разработке темы, разработала авторскую версию распределения

компонентов среды, её функционального наполнения, продумала её сценарий в интересах

студентов, как основных пользователей. Следует отметить, что концепция работы была

представлена на междисциплинарной конференции медицинского факультета СПбГУ и вызвала

большой интерес у студентов направлений, которым она адресована.

Анфиса подходила к работе очень творчески и достаточно методично. Как руководитель, я хочу

отметить удачные ландшафтные решения, принятые в данной работе, что позволяет

характеризовать Анфису как очень перспективного молодого дизайнера среды. Проектное

предложение сформировано в соответствии с проведённым анализом, представляется

перспективным для дальнейшего развития и, потенциально, востребованным. Что подтверждает

уровень квалификации, искомой автором.
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